
تلویزیون
راهنمای سریال های ایرانی

مهمتریــن کارگــردان تلویزیــون در دهه 
هشــتاد، در اوج پختگــی و محبوبیــت، به 
شکل منطقی باید مســیرش را در رسانه ای 
امــروز،  تلویزیــونِ  مــی داد.  ادامــه  دیگــر 
تلویزیونِ یک دهه اخیر، جایی برای ساخته 
شــدن »میوه ممنوعــه« و حتی »در مســیر 
زاینــده رود« نیســت. با »زمانه« کــه یکی از 
بهترین ســریال های فتحی در نمایش روابط 
جامعــه امــروز، شــکاف طبقاتــی و عشــق 
)به عنوان موضــوع اغلب ســریال های این 
نویسنده و کارگردان( بود، پیوندی که از آغاز 
دهه هفتاد و سریال مناسبتی »همسایه ها« 
شروع شده بود، به پایان رسید. حسن فتحی 
از تلویزیــون کــوچ کــرد و به شــبکه نمایش 
خانگی رفت تا »شهرزاد« را فارغ از ممیزی ها 
و  حــال  در  تلویزیــون  ســخت گیری های  و 
هوایــی که دوســت دارد، بســازد. نتیجه به 
ویژه در فصل اول، درخشــان بود. »شهرزاد« 
نه تنهــا روایتی تاریخی از مقطعی حســاس 
از تاریــخ معاصــر و نه فقط مثلثی عاشــقانه 
کــه ســتایش نامه ای دربــاره زن، قــدرت و 
استقلال او بود. فتحی که در »زمانه« با خلق 
شــخصیت ارغوان )پریناز ایزدیار( توانســته 
بود سیمایی از زن امروزی، مستقل و قربانی 
شــده در مناســبات مردانه و دیرپا ارائه دهد 
و به شــکلی ملموس و واقعی بــه روابط زن و 
مرد در جامعه مردســالار امــا به ظاهر مدرن 
نزدیک شود، در »شهرزاد« دوباره به مقطعی 
از تاریخ ســر زد که همواره بــه آن علاقه مند 
بوده اســت. او قصه را به دوران کودتای 28 
مــرداد برد و در کنار روایت عاشــقانه ای پر از 
هجران، به شکست روشنفکران و یأسی که بر 
جامعه حاکم بود، اشــاره کرد. شهرزاد )ترانه 
علیدوستی( مانند ارغوان اما به شکلی دیگر 
قربانــی قدرت و ثروت می شــود، بــزرگ آقا 
)علی نصیریان( برای شــهرزاد که در رویای 
فرهاد )مصطفی زمانی( اســت، سرنوشــتی 
را رقــم می زند که در آن عشــق، زندگی و زن 
به مســلخ می رود. شهرزاد هم، مانند ارغوان 
می کوشد که بر سرنوشــت غلبه کند، اما در 

انتها تنها می ماند. 
»جیران« سریال تازه حسن فتحی پس از 
چهار ســال از نمایش »شــهرزاد« آماده شده 
اســت، او در این فاصله فیلم »مست عشق«  
درباره مولانا و شمس را ساخته که برای اکران 
دچار مشکلات فراوان شد و هنوز اکران نشده 
است. »جیران« که مثل اغلب آثار سازنده اش 
درامی تاریخی با چاشــنی عشــق است، نام 
شخصیت زن اصلی را بر پیشانی دارد، ادای 

دینــی دوباره به زنان، آنــان که با خرد، مهر و 
عشق، جهان را از تاریکی دور می کنند.

وقتیحاشیههاازراهمیرسند
پیش از »شهرزاد« حسن فتحی کارگردانی 
بود که گرفتار حاشیه نمی شد. سریال هایش 
در تلویزیون، اگر چه نوآورانه بودند، اما طبق 
بایدها و نبایدهای ســیما تولید می شــدند و 
حتی اگر مثل »میــوه ممنوعه« گرفتار جرح 
و تعدیل می شدند، موضوع آنقدر جدی نبود 
که باعث حذف شــود و ســریال بالاخره روی 
آنتن می رفت. با »شهرزاد« و شائبه های مالی 
که سرمایه گذاران این سریال داشتند، حسن 
فتحی وارد دریایی از حاشــیه ها شد که هرگز 
در برابر آنها موضع گیری نکرد، اما بســیاری 
از تماشــاگران این ســریال دوســت داشتند 
بدانند عوامل، به ویژه کارگردان و ستاره های 
گران قیمت، چقــدر درباره منابــع مالی این 
پروژه اطلاع داشــته اند. این موضوع، ماه ها 
سر زبان بود و در شبکه های اجتماعی، مردم 
از فتحی، ترانه علیدوستی و شهاب حسینی 
بــا ماجــرای  را  می خواســتند تکلیف شــان 
پول های کثیف روشــن کنند. امــا بالاخره و 
با ســکوت عوامــل اصلی، ایــن موضوع هم 
فراموش شد و مردم درگیر پرونده هایی تازه تر 

شدند. 
»مست عشــق« پروژه ای که درباره مولانا 
در ترکیه فیلمبرداری شد و علاوه بر بازیگران 
ایرانــی، تعدادی از بازیگران تــرک هم در آن 
حضــور داشــتند، پــروژه ای جاه طلبانه بود. 
فیلمی کــه از همــان آغاز می توانســت تیم 
تولیــدش را به دردســر بینــدازد. در مهرماه 
۱۳۹8، خبرگزاری ها اقدام به انتشار استفتا 
از دو مرجع تقلید ایرانی کردند که با ساخت 
فیلم درباره شــمس و مولانــا مخالفت کرده 
بودند. آیت الله ناصر مکارم شیرازی اعلام کرد 
از آن جا که ساخت چنین فیلمی سبب اشاعه 
فرقه صوفیه می شــود، ساخت آن شرعاً جایز 
نیســت و باید از آن خــودداری کرد. آیت الله 
حسین نوری همدانی نیز در پاسخی مشابه، 
شــمس و مولانا را از اعیان صوفیه دانســته و 
ســاختن فیلم درباره آن ها را به دلیل »اشاعه 
فرقه صوفیه«، حــرام اعلام کرد. عوامل فیلم 
»مست عشق«، در واکنشــی تلویحی به این 
مسئله، دو ویدئو از دیدگاه های رهبر انقلاب 

را در این باره منتشر کردند. 
موضــوع مالکیت فیلم، این بــار هم مثل 
»شــهرزاد« شــائبه ها و مســائلی پیش آورد و 
طرفِ ترک فتحی را به اهمال کاری در تولید و 
خلف وعده متهم کرد. دست آخر، شهریورماه 
با پادرمیانی کنســولگری ایران در استانبول 
قائله ختم به خیر شد. انتشار نامه ای منتسب 
به جواد معبودی فر سرکنســولگری ایران در 

اســتانبول که در آن ذکر شــده بــود: »امروز 
جلســه نشســت و مذاکــره میان دو شــرکت 
ایرانی و ترکیه ای ســازنده »مســت عشــق« 
برگــزار و کلیه موارد اختــلاف با میانجیگری 
سرکنسولگری حل شد و ســهام کامل پروژه 
به طرف ایرانی واگذار شد.« بر ابهام ها درباره 

اکران فیلم نقطه پایان گذاشت.
با توجه به محبوبیت سریال های محصول 
ترکیه در میان بخشــی از تماشــاگران ایرانی 
و حضور هانده ارچــل و ابراهیم چلیک کول 
دو ســتاره ترک در »مست عشــق«، احتمال 
اقبال عمومی به این فیلم وجود دارد. اگرچه 
تجربه اکران چنین فیلم هایی در ایران نشان 
می دهد، سینمادوســتان تمایلی به تماشای 
فیلم های ایرانی با حضــور بازیگران خارجی 
ندارند. در این موضوع ضعف فیلمنامه و فیلم 
حتما موثر اســت، معضلی کــه امید می رود 

»مست عشق« گرفتارش نباشد.

جیران،عشقودورهقاجار
»جیران« ســریال تازه حسن فتحی قرار 
بود اواخر دی ماه در شــبکه نمایش خانگی 
توزیع شــود، ســریالی که به رابطه عاشقانه 
جیران با ناصرالدین شــاه قاجار می پردازد و 
از ترکیــب بازیگرانش می توان دریافت نقش 
زنان در آن پررنگ اســت. پریناز ایزدیار که با 
»زمانه« و پس از آن »شــهرزاد« دو همکاری 
متوالی با فتحی داشته، این بار نقش جیران 
را بازی می کند. ســریال تــازه فتحی مانند 
»شــهرزاد« پر از چهره  اســت. مریلا زارعی، 
بهرام رادان، رعنا آزادی ور، ســتاره پســیانی 
در  »جیــران«  بازیگــران  از  بســیاری   ... و 
»شــهرزاد« هم با فتحی همکاری کرده اند. 
غزل شــاکری، امیرحســین فتحــی، امیر 
جعفــری، نهال دشــتی، هومــن برق نورد و 
پاشــا جمالی. »جیــران« به دلیل شــکایت 
عوامل ســریال »آهوی من مارال«، در موعد 
مقرر توزیع نشد. »آهوی من مارال« سریالی 
تاریخی است که در آن هم، ماجرای عاشقانه 
دختری جــوان بــا ناصرالدین شــاه قاجار 
روایــت می شــود و خط اصلی آن شــباهت 
زیــادی به ســریال تازه فتحی دارد. حســن 
فتحی این بار هم درباره حاشــیه ها ســخن 
نگفت، درباره شباهت های این دو سریال و 
نکاتی که مهرداد غفارزاده کارگردان »آهوی 
من مارال« مطرح کرده بود، ســکوت کرد و 
تنها اســماعیل عفیفه تهیه کننده »جیران« 
و همــکار و دوســت ســال های دور فتحــی 
در مصاحبه ای بــه ابهام ها پاســخ داد. ۱۱ 
بهمن ماه امســال و در پی برگزاری جلســه 
کارشناســی حکم ســاترا به نفــع »جیران« 
صادر شد، در بندی از این حکم آمده است: 
»در نهایت اعضای جلســه با ثبت اظهارات 
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حسن فتحی با سریال جیران به سراغ عصر قاجار رفت

عاشقانهیقاجاری زیرخاکی

 کارگردان:  
جلیل سامان

بازیگران: پژمان   
جمشیدی، ژاله صامتی، 

نادر فلاح، گیتی 
قاسمی، ستاره پسیانی، 
هومن برق نورد و نسرین 

نصرتی

شــبکه یک سیما فصل سوم زیرخاکی را برای ایام نوروز آماده 
نمایش کرده اســت. زیرخاکی مجموعه ای اســت کــه در هر بار 
پخش توانسته مخاطبین بســیاری را جذب خود کند. اثر جدید 
جلیل ســامان، این روزها جلــوی دوربین رفته و بــا نگاهی طنز 
بــه وقایع تاریخ معاصر می  پردازد. فصل ســوم این ســریال اوایل 
آذرماه بود که در تهران کلید خورد و تاکنون در محله های مختلف 

پایتخت و کرج ضبط شده است.

خداداد

کارگردان:  
علی غفاری  
بازیگران: رضا ناجی،   

پیام دهکردی، سوسن 
پرور، علی صبوری، 

سیاوش طهمورث

شبکه دو سریال خداداد را برای نوروز تدارک دیده است. علی 
غفاری کارگردان »بچه مهندس« با مجموعه تلویزیونی »خداداد« 
خود را برای ماراتن عید آماده کرده است. مطابق برنامه ریزی  ها، 
تصویربرداری ســریال »خداداد« تا دهم فروردین ماه سال آینده 
ادامه دارد. در خلاصه داســتان این ســریال آمده است: »میگن 
گره ای رو که با دست باز میشه نباید با دندون باز کرد، اما خداداد 

چاره دیگه ای نداره...«

برفبیصدامیبارد

کارگردان:  
پوریا آذربایجانی   
بازیگران: پوریا   

پورسرخ، آتیلا پسیانی، 
الیکا عبدالرزاقی، ثریا 

قاسمی، پوریا شکیبایی

پخش ســریال برف بی صدا می بارد از ســوم دی ماه در ۱00 
قسمت از این شبکه آغاز شده است و پخش آن تا اواخر فروردین 
۱40۱ نیز ادامه خواهد داشت. ســریال »برف بی صدا می بارد« 
حــال و هوای دهه ۱۳60 را به تصویر می کشــد. اگر این شــبکه 
همانند سال گذشته در اقدامی غیرمعمول تصمیم به توقف این 
سریال نکرده و سریال جدیدی را روی آنتن نفرستد »برف بی صدا 

می بارد« تنها مجموعه نوروزی این شبکه خواهد بود.
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